



Prefeitura de Joinville

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO nº 475/2021

Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPMEs, para uso das especialidades de cirurgia geral e exames diagnósticos, para o Hospital Municipal São José.

Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica do pedido por intermédio do Memorando SEI 0011349268. Assim, em resposta ao mesmo, recebemos o Memorando SEI 0011354257.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 08 de dezembro de 2020 às 15h32min (documento SEI 0011349255).

1º Questionamento: "Solicitamos esclarecimentos para os itens abaixo:

1	910753 - CLIP HEMOSTÁTICO EM TITÂNIO LT-400 C/6 UNIDADES CLIP HEMOSTÁTICO TITÂNIO LT-400 BLISTER COM 6 UNIDADES, PARA SISTEMA MECÂNICO DE LIGADURAS. ESTÉRIL, APIROGÊNICO E ATOXICO (FORNECIMENTO DO CLIPADOR EM COMODATO). Quantidade Consignada: 50 cartelas	CART	200	63,00	12.600,00
2	26173 - CLIPADOR CIRÚRGICO AUTOMÁTICO Aplicador de Clip para uso em Cirurgia Aberta, descartável, com Clip em Titânio no tamanho médio incluso. Estéril. Embalagem Individual. A apresentação do produto deverá atender a legislação atual vigente. Quantidade Consignada: 3 peças	Peças	60	3.913,61	234.816,60

Item 01 – Quantos clipadores em comodato deverão ser fornecidos? Item 02 – O Clipador para cirurgia aberta não é descartável, o clip não está incluso no clipador. Favor especificar melhor este aparelho e esclarecer quantos clips deverão ser entregues? O item 01 não é compatível com o item 02; Aguardamos retorno".

Resposta para o item 1: Conforme manifestação da Área de Órtese, Prótese e Materiais Especiais do Hospital Municipal São José, secretaria requisitante do processo, através do Memorando SEI nº 0011354257/2021 - HMSJ.UAD.AOPM: "Conforme consta no Anexo VI do Edital, Cláusula Primeira - do Objeto: **a)** Para o **item 1** (910753 - CLIP HEMOSTÁTICO EM TITÂNIO LT-400 C/6 UNIDADES), o Comodante deverá fornecer para o Comodatário **3 (três)** clipadores cirúrgicos compatíveis com o item para videocirurgias e **2 (dois)** clipadores cirúrgicos compatíveis com o item para cirurgias abertas. Para este item o Clipador é reprocessado."

Resposta para o item 2: Conforme manifestação da Área de Órtese, Prótese e Materiais Especiais do Hospital Municipal São José, secretaria requisitante do processo, através do Memorando SEI nº 0011354257/2021 - HMSJ.UAD.AOPM: "*Clipador automático para transplante já com clip acoplado e após o uso será descartado. Os itens (1 e 2) são diferentes.*" A quantidade licitada é de 60 peças conforme Anexo I do Edital.

Atenciosamente,

Pregoeiro,
Portaria 323/2021 - SEI nº 0010776539



Documento assinado eletronicamente por **Marcio Haverroth, Servidor(a) Público(a)**, em 09/12/2021, às 09:33, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0011354478** e o código CRC **A3EFBDA8**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguapu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.242869-3

0011354478v4